qui de sa propre malice les va recherchant et procurant a soy mesme. Car, quand a ceux qui les donnent, ilz ni ont point d'autre nécessité que par la supposition et resolution quilz ont faict eux mesmes de vivre meschamment et vitieusement ; ilz pourroyent silz vouloient, par la grace de Dieu, n'infecter pas ny empunayser le monde des puantes exhalations de leurs pechés, mays estre boan'odeur en Jesuchrist : le monde neantmoins est tant remply de pecheurs, qu'ores que plusieurs s'amendent et soyent remis en grace, il en demeure tousjours un nombre infiny qui rend tesmoignage qu'il est impossible que scandale n'advienne : malheur, au reste, par qui vient le scandale *. Et quand a ceux qui se forgent eux mesmes les scandales, se chatouillans pour se faire rire en leur iniquité, lesquelz, comme leur devancier Esau *, pour la moindre incommodité quil y a pour leur entendement en la foy, ou pour leur volonté es saintz commandemens, se font accroire quilz mourront silz n'alienent la portion quilz ont en l'Eglise, puysqu'ilz ayment la malediction et quilz la cherchent, ce n'est merveille silz sont mauditz *. || Et l'un et l'autre, qui donne le scandale et qui le prend, sont tres mauvais, mays qui le prend sans quil luy soit présenté est dautant plus cruel que celui qui le donne, [que se] precipiter soymesme est crime plus desnaturé que de tuer un autre. || En fin, qui prend le scandale donné, c'est adire, qui a occasion de se scandalizer et le faict, ne peut avoir aut'excuse que celle d'Eve * sur le serpent, celle d'Adam sur Eve, que nostre Dieu trouva n'estre pas de mise. Et les uns et les autres, qui scandalize, qui se laysse scandalizer, et qui se scandalize, sont inexcusables et

* Mat. c. 18. v. 7.

* Gen. 25. v. 31.

* Psal. 108. v. 16.

* Genes. 3. v. 12 et 13.

qui est tout de leur creu. Qui scandalize autruy manque de charité vers le prochain, qui se scandalize soymesme manque de charité vers soymesme, et qui est scandalizé par autruy manque de force et de courage. Le premier est scandaleux, le second scandaleux et scandalizé, le troisieme scandalizé seulement. Le premier scandale s'appelle *datum*, donné, le second, *acceptum*, pris, le troisieme, *receptum*, receu. Le premier surpasse le troisieme en meschanceté, et le second surpasse d'autant plus le premier, quil contient le premier et le second ensemble, estant actif et passif tout ensemble, et que se massacrer et præcipiter soymesme est une cruauté plus desnaturée que de tuer autruy.

Toutes ces sortes de scandales abondent au monde, et ne voit on rien si dru que le scandale; c'est principal trafiq du diable, dont Nostre Seigneur disoit : *Malheur au monde a cause des scandales* *. Mays le scandale pris sans occasion tient le premier rang de